
 
 

                Постановление                              Карар 
 

 
                        29.12.2020                             г.Чистополь 

 
         № 693 

 
 

 
Об утверждении муниципальной целевой 
программы «Сельская молодежь 
Чистопольского муниципального 
района на 2021 – 2025 годы» 
 
 
   В соответствии с Постановлением Кабинета Министров Республики Татарстан от 
05.03.2019 № 158 «Об утверждении государственной программы «Развитие моло-
дежной политики в Республике Татарстан на 2019-2022 годы»,  подпрограммы 
«Сельская молодежь на 2021 – 2025 годы» Исполнительный комитет Чистопольского 
муниципального района Республики Татарстан   
 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
 

1. Утвердить муниципальную целевую программу «Сельская молодежь Чисто-
польского муниципального района на 2021 – 2025 годы» в новой редакции согласно 
приложению. 
2. Разместить настоящее постановление на официальном портале правовой 
информации и на официальном сайте Чистопольского муниципального района. 
3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на замести-
теля руководителя Исполнительного комитета Чистопольского муниципального рай-
она Республики Татарстан по социальным вопросам Задворнову Г.Ю.  

 
 

Руководитель 
Исполнительного комитета                                                                            Э.Р. Хасанов 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Приложение  
к Постановлению 
Исполнительного комитета 
Чистопольского муниципального 
района 
От «29» декабря 2020 № 693 

 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
 
 

 
МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА 

«СЕЛЬСКАЯ МОЛОДЕЖЬ 
ЧИСТОПОЛЬСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

НА 2021 – 2025 ГОДЫ» 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



ПАСПОРТ ПРОГРАММЫ 

Наименование про-
граммы 

«Сельская молодежь Чистопольского муниципаль-
ного района» на 2021 – 2025 годы 

Заказчик программы Исполнительный комитет Чистопольского муниципаль-
ного района 

Основной разработчик 
программы 

Отдел по дела молодежи Исполнительного комитета 
Чистопольского муниципального района 

Цель и задачи про-
граммы 

Цель: Создание условий для повышения социальной и 
экономической активности сельской молодежи Чисто-
польского муниципального района Республики Татар-
стан 
Задачи:  
Создание системы информационного обеспечения 
сельской молодежи; 
Создание условий для повышения социальной актив-
ности сельской молодежи; 
Создание условий для повышения экономической ак-
тивности сельской молодежи; 
Содействие духовному, физическому и творческому 
развитию сельской молодежи. 

Сроки и этапы реали-
зации программы 

2021 - 2025 годы 

Объем средств и ис-
точники финансирова-
ния 

Местный бюджет Чистопольского муниципального рай-
она: 
2021 год – 273 547 руб. 
2022 год – 309 905 руб. 
2023 год – 345 099 руб. 
2024 год – 374 347 руб. 
2025 год – 404 097 руб. 

Ожидаемые       
конечные        
результаты      
реализации целей и 
задач     
программы (индикато-
ры оценки результатов) 
и показатели бюджет-
ной эффективности    
 

 

В результате реализации Программы предполагается 
достичь увеличения к 2025 году:                                                
- удельного веса сельской молодежи, охваченной все-
ми видами консультаций (индивидуальной, электрон-
ной, телефонной), к общему количеству сельской мо-
лодежи Чистопольского муниципального района Рес-
публики Татарстан (ЧМР РТ) до 69,4 %; 
- удельного веса молодежи в возрасте от 15 до 30 лет, 
вовлеченной в деятельность Чистопольского отделе-
ния региональной общественной организации «Аграр-
ное молодежное объединение Республики Татарстан», 
к общему количеству сельской молодежи ЧМР РТ до 
63,9 %; 
- доли сельской молодежи ЧМР РТ в местных советах 
депутатов к общему количеству депутатов в сельских 
поселениях ЧМР РТ до 5,4 %; 
- удельного веса сельской молодежи, участвующей в 
программах социального развития села, к общему ко-
личеству сельской молодежи до 8 %; 
- удельного веса сельской молодежи, участвующей в 
программах экономического развития села, к общему 
количеству сельской молодежи до 3 %; 
- удельного веса сельской молодежи, участвующей в 



мероприятиях Программы по профессиональной ори-
ентации, в общем количестве сельской молодежи до 11 
%; 
- удельного веса сельской молодежи, вовлеченной в 
интеллектуально-творческие мероприятия, к общему 
количеству сельской молодежи до 70,6 %; 
- удельного веса сельской молодежи, участвующей в 
программах формирования здорового образа жизни, к 
общему количеству сельской молодежи до 84,3 %. 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА СФЕРЫ РЕАЛИЗАЦИИ 
ПРОГРАММА, В ТОМ ЧИСЛЕ ПРОБЛЕМЫ, НА РЕШЕНИЕ КОТОРЫХ НАПРАВЛЕ-

НА ПРОГРАММА  
 

В любое время и в любом обществе молодежь находится в центре внимания. 
По ней оценивают нравственную температуру общества. По молодым сверяют 
взгляды, перенимают новое, прогрессивное. Когда большое количество молодых 
людей, живущих в деревнях, селах, районных центрах, не могут найти достойное 
место работы, не читают, не посещают учреждений культуры – это тревожный сиг-
нал, оповещающий, что происходит серьезная растрата кадров. И самая серьезная, 
самая разрушительная потеря – потеря молодежи. 

У сельских жителей по сравнению с горожанами неравные условия для само-
реализации. Формы и методы работы с молодежью города не подходят для сельчан, 
так как они территориально отделены друг от друга и малочисленны. 

В Чистопольском муниципальном районе 23 сельских поселения. По данным 
статистики Чистопольского муниципального района по сельским поселениям, в 2017 
году - общее количество населения по сельским поселениям – 17 518 чел., в 2018 
году –17 070 чел., в 2019 году – 16 229 чел.. 

Общее количество молодежи (от 18 до 30 лет) в 2017 году – 12 244 чел., в 
2018 году – 11782, в 2019 году -10 742  чел. 

В соответствии с долгосрочной целевой программой «Сельская молодежь 
Республики Татарстан на 2019 – 2025 годы», утвержденная постановлением Кабине-
та Министров Республики Татарстан от 05.03.2019 № 158, Отделом по делам моло-
дежи Исполнительного комитета Чистопольского муниципального района в 2020 году 
разработана программа «Сельская молодежь  Чистопольского муниципального рай-
она» на 2021-2025 годы и принята решением Совета Чистопольского муниципально-
го района.  

В целях решения, стоящих перед сельской молодежью проблем, была созда-
на организационная структура, представляющая интересы и стремления сельской 
молодежи. На сегодняшний день с сельской молодежью работает председатель Чи-
стопольского отделения региональной общественной организации «Аграрное моло-
дежное объединение Республики Татарстан», так же стабильно работают вторичные 
отделения Региональной общественной организации «Аграрное молодежное объ-
единение Республики Татарстан», что играет значимую роль в реализации Про-
граммы. В каждом сельском поселении есть ответственный за работу с сельской мо-
лодежью. 

В рамках реализации Программы были определены следующие приоритетные 
направления работы с сельской молодежью: создание системы информационного 
обеспечения, создание условий для повышения социальной активности, создание 
условий для повышения экономической активности, содействие духовному, физиче-
скому и творческому развитию.    

Отделом по делам молодежи Исполнительного комитета Чистопольского му-
ниципального района для сельской молодежи организовываются и проводятся ме-
роприятия различной направленности.  

Из них: 

• Спортивные мероприятия  

• Культурно-массовые  

• Профилактические  

• Патриотические  

• Интеллектуальные  

• Формирование российской идентичности, содействие межкультурному и 
межконфессиональному диалогу. 



Были достигнуты своего уровня прогнозируемые индикаторы и имеются поло-
жительные тенденции. 

В своей работе с сельской молодежью Отдел по делам молодежи Исполни-
тельного комитета Чистопольского муниципального района взаимодействует с реги-
ональной общественной организацией «Аграрное молодёжное объединение Рес-
публики Татарстан». Сотрудничество строится на основании долгосрочной целевой 
программы «Сельская молодежь РТ на 2021-2025 годы».  

Активность сельской молодежи в мире информации и коммуникаций за по-
следние 20 лет очень сильно изменилась. Практически не используются в поле ак-
тивного молодежного обращения такие информационные каналы, как книги, радио и 
газеты. Основным информационно-ресурсным каналом стал именно Интернет. Если 
в начале реализации Программы сельская молодежь по интенсивности использова-
ния сети Интернет значительно уступала городской молодежи, то на сегодняшний 
день это отставание быстро сокращается.  

Главная задача в развитии информационной активности сельской молодежи 
была поставлена в оказании информационно-разъяснительной поддержки. В связи с 
этим был создан ресурс, который находится в социальной сети Вконтакте 
(http://vk.com/club/77515339). Группа так же имеет новостную ленту, фото и видеома-
териалы, площадку для обсуждения проблем и предложении молодежи.  

В рамках реализации задачи создания условий повышения социальной актив-
ности сельской молодежи Чистопольский муниципальный район принимал участие в 
следующих мероприятиях: 

- слеты и форумы сельской молодежи, участниками которых стали – молодые 
жители села в возрасте от 14 до 35 лет; 

-международный конгресс для сельской молодежи, на который приехали 
представители 25 стран и 50 регионов России. В столицу Татарстана прибыли лиде-
ры сельской молодежи из стран СНГ, Германии, Египта, Конго, Индии, Испании, Лит-
вы, Марокко, Мексики, Нигерии, Пакистана, Польши, Португалии, Северной Македо-
нии, Северной Ирландии, Сербии, Сенегала, Словении, Турции и Эстонии. Чисто-
польское отделение «Аграрное молодежное объединение РТ» также приняли актив-
ное участие в Конгрессе.  

- республиканская школа молодого предпринимателя (начинающего ферме-
ра); 

- республиканский конкурс профессионального мастерства «Лучший по про-
фессии»; 

- обучения основам социального проектирования в рамках семинаров и школ 
активов для сельской молодежи. Социальное проектирование стало важным факто-
ром развития молодежной среды в сельской местности и продолжает способство-
вать становлению личности, ее социализации, обретению ею определенных видов 
навыков и наиболее полноценного участия в жизни гражданского общества. Освое-
ние проектных технологии обеспечило благоприятные условия для появления конку-
рентоспособности специалистов на рынке труда, оказало поддержку в создании до-
полнительного рабочего места. 

- ежегодные конкурсы социально-значимых проектов районных отделений и 
первичных организаций Региональной общественной организации «Аграрное моло-
дежное объединение Республики Татарстан» «Социальное проектирование на се-
ле»; 

- ежегодные республиканские Школы актива Аграрного молодёжного объеди-
нения Республики Татарстан. 

В решении задачи содействия духовному, физическому и творческому разви-
тию сельской молодежи председателем Чистопольского отделения региональной 



общественной организации «Аграрное молодежное объединение Республики Татар-
стан» были выиграны и реализованы такие проекты как: 

- «Информационный бум в селе», направлен на информирование молодых 
семей Чистопольского муниципального района Республики Татарстан (юридическая 
и психологическая консультация, профилактика социально-негативных явлений и ор-
ганизация досуга); 

- «Много голосов - один мир» направленный на развитие толерантного созна-
ния среди сельской молодежи Чистопольского муниципального района. Все прово-
димые мероприятия направлены на сохранение культурного наследия народов Чи-
стопольского муниципального района; 

- «Многоцветие культур», который направлен на развитие толерантного со-
знания среди сельской молодежи Чистопольского муниципального района Республи-
ки Татарстан. Проект предполагает формирование представления о толерантности, 
навыков разрешения конфликтов и развитие личностных качеств сельской молодежи   
Чистопольского муниципального района Республики Татарстан; 

- «Мы разные, но мы вместе» направлен на поддержку способной, инициатив-
ной и талантливой сельской молодежи Чистопольского муниципального района Рес-
публики Татарстан; 

- «Мост дружбы» - яркий межнациональный проект, который объединяет сель-
скую молодежь разных культур и национальностей Чистопольского муниципального 
района Республики Татарстан в одну большую семью, не разделенную никакими 
границами 

- «Ты и Я – будущее села» - пропаганда гармоничных семейных отношений 
для сельской молодежи Чистопольского муниципального района, где главной ценно-
стью семейных отношений является любовь, уважение, взаимопонимание, ответ-
ственное родительство, крепкая и дружная семья. 

Вышесказанное свидетельствует об актуальности разработки комплексной си-
стемы мероприятий, направленных на улучшение качества жизни сельской молоде-
жи Чистопольского муниципального района и для достижения полного социального и 
экономического эффекта. 

Вследствие необходимости постоянного совершенствования форм и методов 
работы с сельской молодежью необходима Программа на 5 – летний период (с 2021 
по 2025 годы) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 



ОЦЕНКА ЭКОНОМИЧЕСКОЙ, СОЦИАЛЬНОЙ И ЭКОЛОГИЧЕСКОЙ ЭФФЕК-
ТИВНОСТИ ПРОГРАММЫ 

 
Реализация мероприятий программы позволит: 
- увеличить охват сельской молодежи, состоящей в молодежных обществен-

ных организациях; 
- увеличить долю представителей сельской молодежи в органах местного са-

моуправления; 
- увеличить число сельской молодежи, участвующей в программах социально-

го и экономического развития села; 
- обучить сельскую молодежь основам социального проектирования и бизнес-

планирования; 
- организовать интеллектуально-творческие мероприятия для сельской моло-

дежи; 
- организовать физкультурно-оздоровительные мероприятия для сельской 

молодежи; 
- увеличить участие сельской молодежи в программах формирования здоро-

вого образа жизни. 
Обучение социальному проектированию, бизнес-планированию, социальным 

программам даст возможность сельской молодежи участвовать в конкурсах на гран-
товой основе, начать свое дело, внедрять малозатратные и эффективные програм-
мы и проекты. 

Успешное выполнение мероприятий программы позволит обеспечить: 
- заинтересованность сельской молодежи в социально-экономическом разви-

тии республики и ее готовность к участию в этом процессе;  
- развитие и закрепление положительных демографических тенденций в сель-

ской местности; 
- снижение уровня социальной напряженности в сельской местности; 
- снижение миграционного потока молодежи из села в город; 
- повышение уровня доверия населения государственным структурам; 
- улучшение качества жизни сельской молодежи. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



ОСНОВНЫЕ ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ ПРОГРАММЫ, ПРОГРАММНЫЕ  
МЕРОПРИЯТИЯ, ОПИСАНИЕ ОЖИДАЕМЫХ КОНЕЧНЫХ  

РЕЗУЛЬТАТОВ И СРОКИ ЕЕ РЕАЛИЗАЦИИ 
 

Целью программы является создание условий для повышения социальной и 
экономической активности сельской молодежи Чистопольского муниципального рай-
она Республики Татарстан. 

Для достижения указанной цели должны быть решены следующие задачи про-
граммы: 

- создание системы информационного обеспечения сельской молодежи поз-
волит доводить до сведения сельской молодежи специальную адаптированную ин-
формацию через средства массовой информации, информационно-
полиграфической продукции, а также путем использования IT-технологий; 

- создание условий для повышения социальной активности сельской молоде-
жи предполагает создание молодежных организаций, занимающихся вопросами 
сельской молодежи, повышение общественно-политической активности сельской 
молодежи, обучение сельской молодежи социальному проектированию и вовлече-
ние молодежи в реализацию программ социального развития села; 

- создание условий для повышения экономической активности сельской моло-
дежи включает в себя обучение сельской молодежи основам бизнес-планирования, 
содействие занятости молодежи в сельской местности и вовлечение молодежи в ре-
ализацию программ экономического развития села; 

- содействие духовному, физическому и творческому развитию сельской мо-
лодежи предполагает организацию и проведение интеллектуально-творческих и 
физкультурно-оздоровительных мероприятий, а также содействие формированию 
здорового образа жизни среди подростков и молодежи. 
 

Ожидаемым конечным результатом данной Программы, должны стать: 
 

В результате реализации Программы предполагается достичь увеличения к 
2025 году:                                                

- удельного веса сельской молодежи, охваченной всеми видами консультаций 
(индивидуальной, электронной, телефонной), к общему количеству сельской моло-
дежи Чистопольского муниципального района Республики Татарстан (ЧМР РТ) до 
69,4 процента; 

- удельного веса молодежи в возрасте от 15 до 30 лет, вовлеченной в дея-
тельность Чистопольского отделения региональной общественной организации «Аг-
рарное молодежное объединение Республики Татарстан», к общему количеству 
сельской молодежи ЧМР РТ до 63,9 процента; 

- доли сельской молодежи ЧМР РТ в местных советах депутатов к общему ко-
личеству депутатов в сельских поселениях ЧМР до 5,4 процента; 

- удельного веса сельской молодежи, участвующей в программах социального 
развития села, к общему количеству сельской молодежи до 8 процента; 

- удельного веса сельской молодежи, участвующей в программах экономиче-
ского развития села, к общему количеству сельской молодежи до 3 процента; 

- удельного веса сельской молодежи, участвующей в мероприятиях Програм-
мы по профессиональной ориентации, в общем количестве сельской молодежи до 
11 процента; 

- удельного веса сельской молодежи, вовлеченной в интеллектуально-
творческие мероприятия, к общему количеству сельской молодежи до 70,6 процента; 



- удельного веса сельской молодежи, участвующей в программах формирова-
ния здорового образа жизни, к общему количеству сельской молодежи до 84,3 про-
цента. 

Срок реализации программы 2021 – 2025 годы. Основные цели, задачи, инди-
каторы оценки результатов, а также объемы финансирования в разрезе мероприя-
тий программы представлены в приложении к программе. 

  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Мероприятия по реализации муниципальной целевой программы 

«Сельская молодежь Чистопольского муниципального района   

на 2021 – 2025 годы» 

 

 

№ Наименование меро-
приятия 

Исполнители Срок ис-
полнения 

Способ, источник 
финансирования 

Сумма финансирования в год 
(в рублях) 

2021 2022 2023 2024 2025 

1.Организационные мероприятия по выполнению Программы 

1.1. Организация и прове-
дение исследования о 
положении молодежи 
в сельских поселениях 
Чистопольского муни-
ципального района 

Отдел по делам 
молодежи Испол-
нительного коми-
тета Чистополь-
ского муниципаль-
ного района (да-
лее ОДМ ИК ЧМР) 
Чистопольское от-
деление РОО 
«АМО РТ» 
(далее ЧО РОО 
«АМО РТ») 
(по согласованию) 

Ежегодно Муниципальный 
бюджет 

4 887 5 087 5 087 5 187 5 387 

1.2. Ежегодное заслуши-
вание отчетов по реа-
лизации программы 
«Сельская молодежь 
Чистопольского муни-
ципального района» 
на 2021 – 2025 г. г. 
(поощрение сельской 
молодежи благодар-
ственными письмами) 

ОДМ ИК ЧМР, 
ЧО РОО  
«АМО РТ»  
(по согласованию) 

Ежегодно Муниципальный 
бюджет 

9 375 9 575 9 775 10 075 10 075 



1.3. Обобщать, поддержи-
вать и пропагандиро-
вать инновационные 
проекты сельской мо-
лодежи 

ОДМ ИК ЧМР, 
ЧО РОО  
«АМО РТ» 
(по согласованию) 
управление с\х, 
центр развития 
предпринимателей 

Ежегодно - - - - - - 

1.4. Оказание содействия 
в трудоустройстве 
безработной сельской 
молодежи, в том чис-
ле по программам, 
направленным на 
снижение напряжен-
ности на рынке труда 

ОДМ ИК ЧМР, ЧО 
РОО  
«АМО РТ», 
Государственное 
казенное учре-
ждение «Центр 
занятости населе-
ния города Чисто-
поля» 
(далее ГКУ 
«ЦЗН») 

Постоянно - - - - - - 

1.5. Направление на про-
фессиональное обу-
чение по профессиям 
востребованным на 
рынке труда 

ОДМ ИК ЧМР, ЧО 
РОО  
«АМО РТ», 
ГКУ «ЦЗН» 

Постоянно - - - - - - 

1.6. Организация Ярмарок 
вакансий и учебных 
рабочих мест для 
сельской молодежи 

ОДМ ИК ЧМР, 
ЧО РОО  
«АМО РТ», 
ГКУ ЦЗН 

Ежегодно - - - - - - 

2. Развитие молодежной общественной структуры на селе 

2.1. Приобретение спор-
тивного оборудования 
и инвентаря для досу-
гово – спортивных ме-
роприятий с сельской 
молодежью Чисто-

ОДМ ИК ЧМР 
 

2021-2025 г. 
г. 

Муниципальный 
бюджет 

12 250 13 108 13 500 14 500 15 500 



польского муници-
пального района  

3. Совершенствование системы информационного обеспечения сельской молодежи 

3.1. Организация инфор-
мационного освеще-
ния мероприятий Про-
граммы 

ОДМ ИК ЧМР, ЧО 
РОО  
«АМО РТ» (по со-
гласованию, 
СМИ 

Постоянно - - - - - - 

3.2. Формирование ин-
формационно – ана-
литических материа-
лов о сельской моло-
дежи Чистопольского 
муниципального райо-
на 

ОДМ ИК ЧМР, 
ЧО РОО  
«АМО РТ» 
(по согласованию) 

Постоянно Муниципальный 
бюджет 

2 500 3 500 4 575 4 800 5 000 

3.3. Участие в собраниях 
молодежи в сельских 
поселениях Чисто-
польского муници-
пального района 

ОДМ ИК ЧМР, 
ЧО РОО 
«АМО РТ» 
(по согласованию) 

2 раза в год - - - - - - 

3.4. Организация психоло-
го – педагогической и 
консультационной по-
мощи сельской моло-
дежи Чистопольского 
муниципального райо-
на 

ОДМ ИК ЧМР, 
ЧО РОО 
«АМО РТ» 
(по согласованию) 
МБУ 
ЦПППДМ«Статус» 
г.Чистополь 

Постоянно Муниципальный 
бюджет 

4 787 4987 5187 5 387 5 587 

3.5. Оказание профориен-
тационных услуг в 
сельских поселениях 
учащимся общеобра-
зовательных школ и 
незанятой молодежи 
по самоопределению 

ОДМ ИК ЧМР, 
ЧО РОО 
«АМО РТ» 
(по согласованию) 
ГКУ «ЦЗН» 
 

Постоянно Муниципальный 
бюджет 

11 711 11 911 12 111 12 311 12 511 



в выборе будущей 
профессии, учебного 
заведения, приемам 
поиска работы и тру-
доустройства  

3.6. Оказание консульта-
ционных услуг, содей-
ствие в получение 
профессии и поиске 
работы безработной 
молодежи, прожива-
ющей в сельской 
местности, в том чис-
ле с использованием 
мобильного центра 
занятости 

ОДМ ИК ЧМР, 
ЧО РОО 
«АМО РТ» 
(по согласованию) 
ГКУ «ЦЗН» 

Постоянно Муниципальный 
бюджет 

10 824 11 024 11 224 11 424 11 624 

4. Формирование здорового образа жизни, профилактика социально – негативных явлений 

4.1. Выездные программы в сельские поселения Чистопольского муниципального района 
Пропаганда здорового образа жизни 

4.1.1. Проведение динами-
ческого наблюдения и 
диспансеризации 
сельской молодежи 

Детская поликли-
ника 
ГАУЗ 
«Чистопольская 
ЦРБ» 

2021-2025 Бюджет РТ - - - - - 

4.1.2. Проведение меропри-
ятий по пропаганде 
здорового образа 
жизни среди молоде-
жи.  

ОДМ ИК ЧМР, 
ЧО РОО 
«АМО РТ», 
Детская поликли-
ника 
ГАУЗ 
«Чистопольская 
ЦРБ» 

2021-2025 В рамках теку-
щей деятельно-
сти 

- - - - - 

4.1.3. Проведение лекций и 
индивидуальных бе-

Детская поликли-
ника 

2021-2025 В рамках теку-
щей деятельно-

- - - - - 



сед врачами нарколо-
гом, гинекологом, ме-
дицинским психоло-
гом. 

ГАУЗ 
«Чистопольская 
ЦРБ» 
 

сти 

4.1.4. Трудоустройство мо-
лодых специалистов с 
высшим медицинским 
образованием, в том 
числе и из сельской 
молодежи.  

Детская поликли-
ника 
ГАУЗ 
«Чистопольская 
ЦРБ» 
 

2021-2025 В рамках теку-
щей деятельно-
сти 

- - - - - 

4.1.5. Организация и прове-
дение спартакиады 
для сельской молоде-
жи Чистопольского 
муниципального райо-
на 

ОДМ ИК ЧМР, 
ЧО РОО 
«АМО РТ», Отдел 
Спорта ИК ЧМР 

1 раз в год Муниципальный 
бюджет 

15 500 16 500 17 500 18 500 19 500 

4.1.6. Организация и прове-
дение турнира по ми-
ни-футболу для сель-
ской молодежи Чисто-
польского муници-
пального района 

ОДМ ИК ЧМР, 
ЧО РОО 
«АМО РТ» 

1 раз в год Муниципальный 
бюджет 

6 399 6899 7199 7 499 7 799 

4.1.7. Организация и прове-
дение муниципально-
го тура по волейболу  

ОДМ ИК ЧМР, 
ЧО РОО АМО РТ 

Ежегодно  
 

Муниципальный 
бюджет 

10 331 10 531 10 731 11 031 11 331 

4.1.8. Зональный спортив-
ный праздник для 
сельских молодых се-
мей с детьми «Мара-
фон здоровья» 

ОДМ ИК ЧМР, 
ЧО РОО АМО РТ 

Ежегодно  
 

Муниципальный 
бюджет 

6 500 8 000 9 500 11 000 12 500 

4.1.9. Организация и прове-
дение цикл интерак-
тивных занятий «Здо-
ровое будущее» 

ОДМ ИК ЧМР,  
ЧО РОО 
«АМО РТ», МБУ 
ЦПППДМ«Статус» 

1 раз в год Муниципальный 
бюджет 

4 707 5 207 5 757 6 257 6 557 



(профилактика нарко-
мании, курения, алко-
голя, СПИД – ВИЧ – 
инфекция) 

г.Чистополь 

5. Досуговые мероприятия 

5.1. Организация и прове-
дение концертной про-
граммы к дню защит-
ника отечества «По 
морям, по волнам» 

ОДМ ИК ЧМР, 
ЧО РОО 
«АМО РТ» 
 

1 раз в год Муниципальный 
бюджет 

6 855 7 855 8 155 8 655 9 055 

5.2. Организация и прове-
дение концертной про-
граммы к междуна-
родному женскому 
дню 8 марта «А ну - ка 
девушки!»  

ОДМ ИК ЧМР, 
ЧО РОО  
«АМО РТ» 
 

1 раз в год Муниципальный 
бюджет 

6 755 7 055 7 555 7 855 8 855 

5.3. Организация и прове-
дение концертной про-
граммы, посвященной 
Дню Победы «Во имя 
Великой победы» 

ОДМ ИК ЧМР, 
ЧО РОО  
«АМО РТ» 
 

1 раз в год Муниципальный 
бюджет 

7 555 7 755 8 255 8 755 9 055 

5.4. Организация и прове-
дение конкурсной про-
граммы посвященной 
дню семьи, любви и 
верности – «Семь – 
я!» 

ОДМ ИК ЧМР, 
ЧО РОО  
«АМО РТ» 
 

1 раз в год Муниципальный 
бюджет 

10 986 11 486 11 986 12 986 13 986 

5.5. Организация и прове-
дение конкурса рисун-
ков «Мир глазами де-
тей» среди сельской 
молодежи Чистополь-
ского муниципального 
района  

ОДМ ИК ЧМР, 
ЧО РОО  
«АМО РТ» 
 

1 раз в год Муниципальный 
бюджет 

10786 14286 14586 15086 15 386 



5.6. Организация и прове-
дение концертной про-
граммы посвященной 
дню матери «Мама, 
милая мама!» 

ОДМ ИК ЧМР, 
ЧО РОО  
«АМО РТ» 
 

1 раз в год Муниципальный 
бюджет 

6 707 8 207 11 207 12 707 13 007 

5.7. Организация и прове-
дение фестиваля 
творческой молодежи 
среди сельских посе-
лений Чистопольского 
муниципального райо-
на «Звездопад!» 

ОДМ ИК ЧМР, 
ЧО РОО 
«АМО РТ» 
 

1 раз в год Муниципальный 
бюджет 

20 196 20 396 20 696 21 246 21 746 

5.8. Организация и прове-
дение тематических 
дискотек 

ОДМ ИК ЧМР, 
ЧО РОО  
«АМО РТ» 
 

1 раз в ме-
сяц 

Муниципальный 
бюджет 

13 486 14 486 15 986 16 536 17 086 

5.9. Организация и прове-
дение концертной про-
граммы, посвященной 
Дню пожилого челове-
ка «Подари частичку 
счастья» 

ОДМ ИК ЧМР, 
ЧО РОО  
«АМО РТ» 
 

1 раз в год Муниципальный 
бюджет 

5 675 8 175 8 675 9 675 11 175 

5.10 Организация и прове-
дение Квеста «Дорога 
в ЗОЖ» для сельской 
молодежи Чистополь-
ского муниципального 
района 

ОДМ ИК ЧМР, 
ЧО РОО  
« РТ» 
 

1 раз в год Муниципальный 
бюджет 

9 700 10 300 11 377 12 000 13 000 

5.11. Организация и прове-
дение акции «От 
сердца к сердцу» к де-
каде людей с ограни-
ченными возможно-
стями 

ОДМ ИК ЧМР, 
ЧО РОО  
«АМО РТ» 
 

1 раз в год Муниципальный 
бюджет 

4 175 5 675 8 175 8 675 9 175 



5.12. Организация и прове-
дение интеллектуаль-
ной шоу-игры для 
сельской молодежи 
«Седьмое чувство» 

ОДМ ИК ЧМР, 
ЧО РОО  
«АМО РТ» 
 

1 раз в год Муниципальный 
бюджет 

6 000 7 500 9 500 11 500 14 500 

5.13. Организация и прове-
дение караоке-батл 
для сельской молоде-
жи 

ОДМ ИК ЧМР, 
ЧО РОО  
«АМО РТ» 
 

1 раз в год Муниципальный 
бюджет 

6 000 7 500 9 500 11 500 14 500 

5.14. Организация и прове-
дение юмористическо-
го конкурса для сель-
ской молодежи 
«Сельский сме-
ходром» 

ОДМ ИК ЧМР, 
ЧО РОО  
«АМО РТ» 
 

1 раз в год Муниципальный 
бюджет 

7 500 10 500 13 500 15 500 15 500 

6. Мероприятия антикоррупционной, антитеррористической направленности, содействие межкультурному и межкон-
фессиональному диалогу 

6.1. Организация и прове-
дение акции «Моло-
дежь против корруп-
ции», приуроченная ко 
дню борьбы с корруп-
цией 

ОДМ ИК ЧМР, 
ЧО РОО  
«АМО РТ» 
 

1 раз в год Муниципальный 
бюджет 

3 500 4 500 5 500 7 000 9 000 

6.2. Организация и прове-
дение цикла меропри-
ятий «Все мы разные 
– в этом наше богат-
ство», приуроченный 
ко дню борьбы с экс-
тремизмом и терро-
ризмом  
-Круглый стол для 
сельской молодежи 
«Богатое многообра-

ОДМ ИК ЧМР, 
ЧО РОО  
«АМО РТ» 
 

1 раз в год Муниципальный 
бюджет 

7 500 10 500 14 500 17 000 20 000 



зие мировых культур» 
-Интерактивное заня-
тие «Патриотизм без 
экстремизма» 

6.3. Организация и прове-
дение Фестиваля 
Дружбы народов» 

ОДМ ИК ЧМР, 
ЧО РОО  
«АМО РТ», отдел 
культуры 

1 раз в год Муниципальный 
бюджет 

5 000 6 000 7 000 8 000 9 000 

6.4. Организация и прове-
дение ежегодных вы-
ездных Дней открытых 
дверей образователь-
ных организаций аг-
рарного профиля 

ОДМ ИК ЧМР, 
ЧО РОО  
«АМО РТ» 
 «Управление об-
разования Испол-
нительного коми-
тета Чистополь-
ского муниципаль-
ного района РТ» 

Ежегодно  
 

 - - - - - 

6.5. Организация и прове-
дение ежегодных 
«Шенталинских чте-
ний» 

ОДМ ИК ЧМР, 
ЧО РОО  
«АМО РТ» 
 «Управление об-
разования Испол-
нительного коми-
тета Чистополь-
ского муниципаль-
ного района РТ» 

Ежегодно  
 

 - - - - - 

7. Поддержка молодых семей и формирование у молодежи традиционных семейных ценностей 

7.1. Зональный Фестиваль 
творчества для моло-
дых сельских семей 
«Суперсемейка» 

ОДМ ИК ЧМР, 
ЧО РОО  
«АМО РТ» 
 

1 раз в год Муниципальный 
бюджет 

10 500 11 000 12 000 13 000 14 000 

7.2. Чествование молодых 
сельских семей «Се-
мья всему венец» 

ОДМ ИК ЧМР, 
ЧО РОО  
«АМО РТ», отдел 

1 раз в год Муниципальный 
бюджет 

14 000 16 000 17 000 18 000 19 000 



культуры, отдел 
ЗАГСа 
 

8. Поддержка и взаимодействие с общественными организациями и движениями 

8.1 Участие в республи-
канском фестивале 
креативных санок 
«SunnyФЕСТ» 

ОДМ ИК ЧМР, 
ЧО РОО  
«АМО РТ», РОО 
«АМО РТ» 

1 раз в год Муниципальный 
бюджет 

3 000 4 000 5 000 6 000 7 000 

8.2. Курсы повышения 
квалификации для ли-
деров АМО РТ 

ОДМ ИК ЧМР, 
ЧО РОО  
«АМО РТ», РОО 
«АМО РТ» 

1 раз в год Муниципальный 
бюджет 

600 800 900 1 000 1 100 

8.3. Участие в Школе мо-
лодого предпринима-
теля (начинающего 
фермера) 

ОДМ ИК ЧМР, 
ЧО РОО  
«АМО РТ», РОО 
«АМО РТ» 

1 раз в год Муниципальный 
бюджет 

1 100 1500 1 800 2 100 2 300 

8.4. Участие во Всерос-
сийском Фестивале 
«Скорлупино» 

ОДМ ИК ЧМР, 
ЧО РОО  
«АМО РТ», РОО 
«АМО РТ» 

1 раз в год Муниципальный 
бюджет 

3 000 4 000 5 000 6 000 7 000 

8.5. Участие в Школе акти-
ва Аграрного моло-
дежного объединения 
РТ 

ОДМ ИК ЧМР, 
ЧО РОО  
«АМО РТ», РОО 
«АМО РТ» 

1 раз в год Муниципальный 
бюджет 

1 500 1 800 2 400 2 500 2 900 

8.6. Участие в Конкурсе 
профессионального 
мастерства «Лучший 
по профессии среди 
молодых работников 
АПК РТ» 

ОДМ ИК ЧМР, 
ЧО РОО  
«АМО РТ», РОО 
«АМО РТ» 

1 раз в год Муниципальный 
бюджет 

1100 1500 1800 2100 2300 

8.7. Итоговое заседание 
Республиканского со-
вета РОО «АМО РТ» 

ОДМ ИК ЧМР, 
ЧО РОО  
«АМО РТ», РОО 
«АМО РТ» 

1 раз в год Муниципальный 
бюджет 

600 800 900 1 000 1 100 



ИТОГО: 273 
547 

309 
905 

345 
099 

374 347  404 
097 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


